SG = Ativo Total / (PC + ELP) 

LC = AC / PC 

onde: 

AC – Ativo Circulante 
PC – Passivo Circulante 
RLP – Realizável a Longo Prazo 
ELP – Exigível a Longo Prazo 

(c) Prova de capital registrado e integralizado no   valor   mínimo de R$ 21.670,82 (vinte e 
um mil seiscentos e setenta reais e oitenta e dois centavos), que corresponde a 10% do valor 
máximo da verba alocada pelo Senac, considerando no máximo 90 dias anteriores à 
publicação do aviso no Diário Oficial da União. 

7.1.4 Qualificação Técnica: 

7.1.4.1 Prova de Registro, tanto da empresa Proponente, quanto do Responsável